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I. Përshkrimi

Ky kurs trajton temat që kanë të bëjnë jo vetëm me historinë e religjioneve por edhe me mësimdhënien për religjionin. Temat kryesore që përfshihen në këtë kurs fokusohen në përdorimin e metodave, strategjive si dhe teknikave bashkëkohore të mësimdhënies, në mësimdhënien e religjioneve politeiste (egjiptase, greke, romake dhe ilire) dhe  monoteiste (judaizmi, krishterimi dhe islami). Gjithashtu, roli i edukimit në bashkëjetesën paqësore dhe tolerancën fetare midis religjioneve të ndryshme gjatë periudhave të ndryshme historike, janë pjesë përbërëse e diskutimeve dhe debateve që do të zhvillohen me studentë në kuadër të këtij kursi.  
II. Rezultatet e pritura

Pas përfundimit të kursit studentët do të jenë në gjendje të:
Analizojnë rolin e religjionit në zhvillimin e civilizimit botëror si dhe  perspektivën e tij;
 Identifikojnë metodat dhe teknikat më të përshtatshme për mësimdhënie të religjioneve;
Debatojnë lidhur me rolin e metodave bashkëkohore të mësimdhënies në mësimdhënien e historisë së religjioneve;  
Krahasojnë forma  të ndryshme të mësimdhënies  dhe nxjerrin konkludime lidhur me rolin e tyre në mësimdhënien e historisë së religjioneve;
Vlerësojnë rolin e edukimit të të rinjve lidhur me  tolerancën fetare dhe rëndësinë e bashkëjetesës multikonfesionale. 

III. Metodologjia e mësimdhënies
Metodologjia e përdorur në këtë kurs është e ndërtuar mbi parimin e mësimit aktiv dhe pjesëmarrës, duke kombinuar teknika tradicionale me metoda bashkëkohore për të rritur kuptimin, kreativitetin dhe aftësitë praktike të studentëve. Kjo përfshin:
Ligjërata Interaktive
Ligjëratat nuk janë vetëm transmetim i informacionit, por mundësojnë bashkëveprim aktiv. Përdoren pyetje stimulues, sondazhe të shkurtra në platforma online (p.sh. Mentimeter, Kahoot) dhe skenarë praktikë që nxisin reflektim dhe diskutim në kohë reale.
Diskutime dhe Debate
Studentët organizohen në grupe të vogla ose në mënyrë plenare për të diskutuar temat e trajtuara. Këto aktivitete zhvillojnë mendimin kritik dhe aftësitë për të argumentuar në mënyrë logjike. Debate të strukturuara mund të përdoren për të krahasuar pikëpamje të ndryshme dhe për të nxitur reflektim mbi çështje aktuale dhe komplekse.
Punë e Pavarur Individuale
Studentët angazhohen në hulumtime, ese, projekte të vogla ose detyra praktike që zhvillojnë aftësitë e tyre analitike dhe kreative. Për të rritur atraktivitetin, mund të përdoren burime digjitale, artikuj të kohëve të fundit, dhe udhëzues për auto-vlerësim.
Punë në Grupe
Aktivitetet në grupe nxisin bashkëpunimin, shpërndarjen e përgjegjësive dhe zhvillimin e aftësive sociale. Përdoren metodologji si Project-Based Learning (PBL) ose Case Studies, ku studentët zgjidhin probleme reale ose simuluara dhe prezantojnë zgjidhjet e tyre.
Seminare dhe Prezantime
Studentët përgatitin dhe prezantojnë temat e caktuara duke përdorur media të ndryshme (PowerPoint, video, infografikë). Kjo jo vetëm rrit aftësitë e komunikimit, por edhe vetëbesimin dhe aftësinë për të organizuar informacionin në mënyrë të qartë dhe tërheqëse..
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	Njoftimi i studentëve me lëndën mësimore (prezantimi i syllabusit)
	Literatura: 
Njohja me literaturën bazë
Veli Kryeziu; Mësimdhënia për historinë e religjioneve, Prishtinë: Embeta 2026
	I. Kursi ka për qëllim që studentët t’i zgjerojnë njohuritë e tyre paraprake që lidhen me religjionin në përgjithësi si dhe me mësimdhënien lidhur me historinë e religjioneve, në veçanti.  
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	Përkufizimi dhe konceptet themelore të  religjioneve 
	
Veli Kryeziu; Mësimdhënia për historinë e religjioneve, Prishtinë: Embeta 2026; p. 17-26.
Defining Religion, Spirituality, and Worldview
https://openstax.org/books/introduction-anthropology/pages/13-1-what-is-religion? 
	Qëllimi:
“Përkufizimi dhe konceptet themelore të religjioneve” është të ofrojë një kuptim të qartë mbi natyrën e religjionit dhe të prezantojë konceptet bazë që lidhen me të. Studentët do të njohin definicionet kryesore të religjioneve dhe do të kuptojnë elementët themelorë si besimi, ritualet, normat morale dhe institucionet fetare. Njësia synon gjithashtu të zhvillojë aftësinë për të dalluar ngjashmëritë dhe ndryshimet midis religjioneve të ndryshme dhe për të analizuar rolin e fesë në shoqëri duke përdorur terminologjinë themelore në mënyrë të saktë dhe të qartë. Aktivitete: 
I. Analizë në grupe
II. Prezantim dhe diskutim 
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	Mësimdhënia për historinë e religjioneve në Republikën e Kosovës   
	Veli Kryeziu; Mësimdhënia për historinë e religjioneve, Prishtinë: Embeta 2026; p 27-30.
Carper, James C.; Hunt, Thomas C., eds. (2009). "Religion and Public Education". The Praeger Handbook of Religion and Education in the United States. Vol. 2. Westport, CT: Prager Publishers. pp. 368–370. 
Kurrikula Bërthamë 2 (Shoqëria dhe mjedisi-Histori)
	Qëllimi i kësaj njësie është që studentët të njohin dhe të kuptojnë vështirësitë dhe sfidat që shfaqen gjatë mësimdhënies për religjionet dhe historinë e tyre, duke përfshirë kompleksitetin e diversitetit fetar, ndjeshmëritë kulturore dhe perceptimet e ndryshme të fenë. Njësia synon të zhvillojë aftësinë e studentëve për të reflektuar mbi mënyrat më të efektshme dhe etike të prezantimit të informacionit fetar dhe historik, si dhe për të analizuar dhe menaxhuar situatat që mund të lindin gjatë diskutimeve mbi tema delikate fetare.
Aktiviteti:
Individualisht, studentët duhet të shkruajnë një reflektim të shkurtër (rreth një paragrafi) ku analizojnë: çfarë sfide përshkruhet, pse është e rëndësishme për mësimdhënien dhe si mund të trajtohet në mënyrë etike dhe efektive në klasë.
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	Sfidat e mësimdhënies për religjionet dhe historinë e tyre 
	Veli Kryeziu; Mësimdhënia për historinë e religjioneve, Prishtinë: Embeta 2026; p. 31-36.
Josephine, B., & Hassan, T. (2021). Teaching Religion OR about Religion: The Paradox of Religious Education in Secondary Schools in Uganda. East African Journal of Traditions, Culture and Religion, 3(2), 30-42. https://doi.org/10.37284/eajtcr.3.2.374   
 Immacolata Macioti, Maria, Albania and the teaching of religion in schools
https://orcid.org/0000-0003-2475-1872 
Udhëzues praktik për zbatimin e kurrikulës (Fusha e kurrikulës: Shoqëria dhe mjedisi )

	Qëllimi:
studentët të njohin dhe të kuptojnë vështirësitë dhe sfidat që shfaqen gjatë mësimdhënies për religjionet dhe historinë e tyre, duke përfshirë kompleksitetin e diversitetit fetar, ndjeshmëritë kulturore dhe perceptimet e ndryshme të fenë. Njësia synon të zhvillojë aftësinë e studentëve për të reflektuar mbi mënyrat më të efektshme dhe etike të prezantimit të informacionit fetar dhe historik, si dhe për të analizuar dhe menaxhuar situatat që mund të lindin gjatë diskutimeve mbi tema delikate fetare.
Aktivitete
I.	Analizë në grupe
II.	Prezantim dhe diskutim 
III.	Reflektim dhe lidhje me praktikën
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	Qasjet bashkëkohore në mësimdhënien e historisë së religjioneve 
	Veli Kryeziu; Mësimdhënia për historinë e religjioneve, Prishtinë: Embeta 2026; p. 37-42 
Methods of Teaching Religious Education  https://natre.org.uk/ 
	Qëllimi:
Studentët të njohin dhe të kuptojnë qasjet dhe metodat bashkëkohore që përdoren në mësimdhënien e historisë së religjioneve, duke përfshirë përdorimin e teknologjisë, metodave interaktive dhe perspektivave kritike. Njësia synon të zhvillojë aftësinë e studentëve për të aplikuar këto qasje në mënyrë etike dhe efektive, duke nxitur analizën kritike, reflektimin dhe diskutimin mbi diversitetin fetar dhe ndikimin e tij në shoqëri. Aktiviteti: 
1. Studenti zgjedh një temë ose ngjarje historike të një religjioni (p.sh. përhapja e Islamit në Ballkan, Reforma në Krishterim, etj.) dhe krijon një mini-prezantim digjital duke përdorur PowerPoint, Canva ose një platformë online interaktive. Prezantimi duhet të përfshijë:
Harta, ilustrime ose grafika që tregojnë ngjarjet historike.
Video të shkurtra ose citate nga burime historike/fetare. 
Pyetje për diskutim
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	Format dhe teknikat  e mësimdhënies për historinë e religjioneve 
	 
Veli Kryeziu; Mësimdhënia për historinë e religjioneve, Prishtinë: Embeta 2026; p. 43- 52
Wood, Cavan.
 100 Ideas for Teaching Religious Education, New York, 2026. 
	Qëllimi: 
Njësia synon të zhvillojë aftësinë e studentëve për të vlerësuar efektivitetin e metodave të ndryshme dhe për t’i aplikuar ato në mënyrë të përshtatshme, objektive dhe didaktike në mësimdhënie. Aktivitete:
· Studenti analizon një temë konkrete nga historia e religjioneve dhe përzgjedh dy metoda të ndryshme mësimdhënieje (p.sh. ligjëratë shpjeguese dhe metodë vizuale). Individualisht, studenti përshkruan shkurtimisht se si do të zhvillohej ora mësimore me secilën metodë dhe arsyeton se cila metodë është më efektive për atë temë dhe pse. 
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	Testi I

	Veli Kryeziu; Mësimdhënia për historinë e religjioneve, Prishtinë: Embeta 2026

Avdiu-Kryeziu, Sh. Vlerësimi në arsim, Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, 2025.

	Vlerësimi i njohurive të studentëve
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	Mjetet mësimore në mësimdhënien e historisë së religjioneve 
	Veli Kryeziu; Mësimdhënia për historinë e religjioneve, (Prishtinë: Embeta 2026); p. 53-80. 

Veli Kryeziu, Roli i mediave në mësimdhënien e historisë (Prishtinë: Lena Graphic, 2020) 
	Qëllimi:
Të kuptojnë rolin dhe rëndësinë e mjeteve mësimore në mësimdhënien e historisë së religjioneve, duke përfshirë mjetet tradicionale dhe ato bashkëkohore digjitale. Njësia synon të zhvillojë aftësinë e studentëve për të përzgjedhur dhe përdorur në mënyrë të përshtatshme mjetet mësimore në funksion të përmbajtjes historike, duke ndihmuar në kuptimin më të thellë të proceseve historike fetare, nxitjen e mendimit kritik dhe rritjen e angazhimit aktiv në procesin mësimor.
Aktiviteti:
Përpunimi dhe shfrytëzimi i mjeteve mësimore.
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	Religjionet e Lindjes së Lashtë, religjioni grek dhe romak
	Veli Kryeziu; Mësimdhënia për historinë e religjioneve, (Prishtinë: Embeta 2026); p. 81-88.
Raja, Rubina. Contextualizing the Sacred in the Hellenistic and Roman Near East, Religious Identities in Local, Regional, and Imperial Settings, 2017. 
	Qëllimi:
Qëllimi i kësaj njësie është të nxisë kuptimin dhe diskutimin aktiv të studentëve mbi religjionet e Lindjes së Lashtë, religjionin grek dhe romak, duke i ndihmuar ata të lidhin besimet dhe praktikat fetare me kontekstin historik dhe kulturor të kohës.
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	Diskutim me studentë lidhur me religjionet botërore
	Veli Kryeziu; Mësimdhënia për historinë e religjioneve, (Prishtinë: Embeta 2026); p. 89- 100.

Melton J. Gordon, Martin Baumann Religions of the World
A Comprehensive Encyclopedia of Beliefs and Practices [6 volumes] Bloomsbury Publishing, 2010.
	Qëllimi:
Të nxisë studentët të kuptojnë dhe të diskutojnë tiparet kryesore të religjioneve botërore, duke zhvilluar mendimin kritik dhe respektin ndaj diversitetit fetar.
Aktiviteti:
Studentët përzgjedhin një religjion botëror dhe shkruajnë dy ose tre karakteristika kryesore të tij, pastaj i paraqesin shkurtimisht përpara klasës dhe diskutojnë ngjashmëritë dhe dallimet me religjionet e tjera.
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	Shfrytëzimi i TIK-ut në mësimdhënien e historisë së religjioneve
	Veli Kryeziu; Mësimdhënia për historinë e religjioneve, (Prishtinë: Embeta 2026); p. 101-110

Tartari, Elda. Teknologjia Digjitale Ne Arsim,  Luis Print, 2020. F. 77-89.
Kryeziu, Veli. Roli i mediave në mësimdhënien e historisë (Prishtinë: Lena Graphic, 2020)
	Qëllimi:
Të njohë studentët me përdorimin e teknologjisë dhe mjeteve digjitale në mësimdhënien e historisë së religjioneve, duke rritur angazhimin dhe kuptimin e përmbajtjeve.
Aktiviteti:
Studentët përdorin një platformë online (p.sh. Canva, Padlet ose Google Slides) për të krijuar një mini-prezantim vizual mbi një ngjarje ose religjon historik, duke përfshirë imazhe, harta ose burime multimediale, dhe e ndajnë për diskutim në klasë.
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	Roli i faktorëve subjektivë në klimën socio-emocionale në klasë
	Veli Kryeziu; Mësimdhënia për historinë e religjioneve, (Prishtinë: Embeta 2026);
p. 111-118.
 
Jesús Comellas i Carbó, M. (2013). The daily climate in the classroom. Relational context of socialization. European Journal of Investigation in Health, Psychology and Education, 3(3), 289-300. https://doi.org/10.3390/ejihpe3030026 
	Qëllimi: 
Të kuptojnë studentët se si faktorët subjektivë ndikojnë në klimën socio-emocionale të klasës dhe në mësimdhënie-mësimnxënie.
Aktiviteti: 
tudentët bëjnë një reflektim të shkurtër të shkruar mbi një situatë reale në klasë ku perceptimet, emocioni ose qëndrimet e tyre ndikuan në atmosferën e mësimit, dhe e diskutojnë me profesorin ose klasën në formë të përmbledhur.
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	Roli i komunikimit ndër personal në edukimin e të rinjve për tolerancë fetare
	Veli Kryeziu; Mësimdhënia për historinë e religjioneve, (Prishtinë: Embeta 2026); p. 119-126.

Jesús Comellas i Carbó, M. (2013). The daily climate in the classroom. Relational context of socialization. European Journal of Investigation in Health, Psychology and Education, 3(3), 289-300. https://doi.org/10.3390/ejihpe3030026   
	Qëllimi: 
Të kuptojnë studentët se si faktorët subjektivë ndikojnë në klimën socio-emocionale të klasës dhe në mësimdhënie-mësimnxënie.
Aktiviteti: 
tudentët bëjnë një reflektim të shkurtër të shkruar mbi një situatë reale në klasë ku perceptimet, emocioni ose qëndrimet e tyre ndikuan në atmosferën e mësimit
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	Zhvillimi i mendimit kritik dhe reflektiv tek nxënësit në lëndën e Historisë së religjioneve
	Veli Kryeziu; Mësimdhënia për historinë e religjioneve, (Prishtinë: Embeta 2026); p. 127-131.

Potera, I. (2024). Menaxhimi i klasës dhe ndikimi në klimën pozitive në klasë. Kërkime Pedagogjike, 8(2), 170–186. https://doi.org/10.62928/kp.v8i2.4886
	Qëllimi:
Të kuptojnë studentët rëndësinë e menaxhimit efektiv të klasës dhe të zhvillojnë strategji praktike për organizimin dhe udhëheqjen e diskutimeve në mësimdhënien e historisë së religjioneve.
Aktiviteti:
Studentët ndahen në grupe, zgjedhin një temë nga historia e religjioneve dhe planifikojnë një orë mësimore duke përcaktuar objektivat, rregullat e diskutimit, metodat e punës dhe mjetet didaktike; më pas zhvillojnë një mini-simulim në klasë dhe në fund reflektojnë mbi menaxhimin e klasës, respektimin e rregullave dhe trajtimin e mendimeve të ndryshme, me synim zhvillimin e aftësive organizative, komunikuese dhe krijimin e një ambienti gjithëpërfshirës.
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	Testi II
	Avdiu-Kryeziu, Sh. Vlerësimi në arsim, Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, 2025.
	Vlerësimi 




Forma e Vlerësimit
Vijueshmëria në ligjërata      10%
Prezantimi i seminarit           10%
Punim seminari                     10%
Testi i parë intermedial         30 %
Testi  përfundimtar               40 %
Totali	                                  100 %
Vlerësimi përfundimtar do të realizohet nga të gjithë komponentët.
Studenti vlerësohet me notë. Pragu i kalueshmërisë është zotërimi i 51 % të pikëve të zotërimit të komponentëve vlerësuese të praktikës pedagogjike.
Studenti gjatë punës praktike duhet tu përmbahet në mënyrë rigoroze politikave dhe procedurave të miratuara në Doracakun e Mësimit Praktik për programet Master Lëndor të Fakultetit të Edukimit. 
	Pikët
	0-50
	51-60
	61-70
	71-80
	81-90
	91-100

	Nota
	5
	6
	7
	8
	9
	10



Konsultimet: Zyra  Kati i III/nr.27
E martë  - ora 14:00-15:00 
E enjte   - ora 14:00-15:00
Vërejtje: studenti paraprakisht duhet të shkruaj një ditë përpara në email për konsultime.
Studenti mund të komunikoj çdo ditë pune nga ora 8:00-16:00, komunikimet përmes rrjeteve sociale nuk marrin përgjigje.


I. Rregullat e kursit
· Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është obligative sipas dispozitave statutare;
· Nuk lejohen telefonat celularë përveç në raste kur kërkohet nga mësimdhënësi si mjet mësimor;
· Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
· Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
· Dënohet çdo formë e kopjimit apo falsifikimit;
· Të përdoret stili akademik i shkrimit në të gjitha detyrat, APA-s, edicioni i 7-të - https://www.swinburne.edu.au/library/search/referencing-guides/apa-style- guide/?utm_source=chatgpt.com
· Në provimin përfundimtar kanë të drejtë të paraqiten vetëm studentët që kanë marrë pjesë në ligjërata  dhe kanë ndjekur Praktiken Pedagogjike II, ose ata që janë në marrëdhënie pune, dëshmitë e të cilëve i disponon koordinatorja e mësimit praktik, dhe që kanë kryer detyrat gjatë kursit;
· Studentët kanë të drejtë të hyjnë në provimin përfundimtar më së shumti tri herë (Neni 118 i Statutit të UP-së).
Vërejtje: Një pjesë e përmbajtjes së sillabusit dhe detyrat e studentëve mund të modifikohen, varësisht prej literaturës më të re dhe kërkesave tjera nga institucioni.


	Deklaratë për përdorimin e Inteligjencës Artificiale (AI
Në këtë lëndë, përdorimi i mjeteve të Inteligjencës Artificiale (p.sh. ChatGPT, Copilot, Gemini etj) lejohet vetëm si mjet mbështetës për të nxënit (p.sh. ideim, përmirësim gjuhe, strukturim).
Çdo përdorim i AI duhet të deklarohet qartë nga studenti.
Përmbajtja akademike, analiza dhe përfundimet duhet të jenë kontribut personal i studentit.
Përdorimi i AI pa deklarim ose zëvendësimi i punës personale me AI konsiderohet shkelje e integritetit akademik (shih udhëzimet në faqe të FE)

        Literatura:
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